CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PALMEIRA D’ OESTE – Estado de São Paulo

Avenida Prefeito Hélio Ponce, nº. 47-35 – Centro

Fone/Fax (17) 3651 3116 – E-mail: cmas.palmeira@hotmail.com

ATA 17/2022

Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de Palmeira d’ Oeste – SP

ASSUNTO: Aprovação do CMAS Referente ao Plano de Ação Federal do Exercício de 2022 do

Município De Palmeira D’ Oeste/SP na área de Assistência Social.

Aos 21 dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (21/11/2022), nas dependências do

Órgão Gestor de Assistência Social de Palmeira d’ Oeste/SP, localizado na Avenida Paschoa Previato

Diana, nº. 4946 compareceram os Conselheiros Municipais de Assistência Social, convocados

antecipadamente pela presidente Lucilene Gabaldi Bertolassi.  Dando início à reunião, a mesma

agradeceu a presença de todos e passou à palavra à senhora Elaine Cristina Marquioli de Souza, Gestora

da Assistência Social no munícipio que diante de suas atribuições legais apresentou para aprovação dos

conselheiros o Plano de Ação 2022. O referido documento foi avaliado pelos membros do Conselho em

relação aos Recursos Federais transferidos para as Entidades de Proteção Social Básica e Especial do

município, bem como as previsões de atendimentos, financiamento, recursos próprios e estaduais,

qualidade dos serviços prestados, metas desenvolvidas, aplicação dos recursos do IGD-SUAS e IGD

AUXÍLIO BRASIL, serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e articulações com as demais

politicas públicas. Concluiu-se que o documento encontra-se em consonância com o Plano Municipal de

Assistência Social – PMAS 2022, preenchido com o que foi pretendido e desenvolvido pelas entidades e

órgãos públicos.

Portanto, após o referido documento ser exposto e avaliado pelos membros presentes,

emitiram PARECER FAVORÁVEL ao Plano de 2022 na forma em que se apresenta. Posteriormente a

ATA será publicada no site da Prefeitura Municipal para conhecimento de todos e posterior uso do Órgão

Gestor da Assistência Social para os procedimentos em que a mesma seja necessária. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do CMAS agradeceu a todos e encerrou a reunião.

Lucilene Gabaldi Bertolassi

Presidente

       Elaine Cristina Archanjo Sestari                                                    Sandra Regina Cabelo

       Larissa Garbiati Mariano Brunassi                                                 Roberto Marcato

       Elaine Cristina Torres                                                                     Giseli Pereira Dias

                                                              Débora do Nascimento

mailto:cmas.palmeira@hotmail.com
http://www.fotolog.com.br/jessi_aleixo/38692823/